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Raporti i publikuar s& fundmi nga Kontrolli i Larté i Shtetit pér auditimin tematik “mbi
disponibilitetin e barnave pér trajtimin e sémundjeve tumorale” evidenton njé situaté tej mase té
rénduar né té cilén gjendet sot shéndetésia, e né vecanti shérbimi onkologjik prané¢ Qendrés
Spitalore Universitare Néné Tereza pér sa 1 pérket shérbimit terapeutik me pajisje mjeksore dhe
me barna pér dhjetra e mijéra pacienté.

Ndjeshméria publike nga rastet t& njépasnjéshme me abuzime dhe keq-menazhim ndér vite t& béra
publike nga investigimet mediatike, denoncime nga qytetaré t& shumt&, por dhe nga raportet €
institucioneve t& pavarura kushtetuese sikundér KLSH, flasin garté pér nevojén urgjente pér
ndryshimin e situatés, e cila po agravohet nga dita né& dit&.

Kjo éshté njé urgjencé, qé kérkon reagim institucional e veprim té shpejté, pasi pér veté llojin e
shérbimit shéndetésor, ¢do pacient &shté né lufté t& pérditshme pér mbijetésé edhe pér njé dité
tjetér. Nevojitet llogaridhénie institucionale, marrje pérgjegjshésie nga ana e titullaréve apo
drejtuesve respektiv dhe késisoj pérmirésim i shérbimit pér pacientét.

Raporti ka realizuar njé auditim té& ploté pérfundimtar, pér institucionin e politikbérjes qéndrore
Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, e duke vazhduar me Qendrén Spitalore
Universitare “Néné Tereza”, Fondin e Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor si dhe
Agjencing Kombétare t& Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore.

Raporti nxjerr né drité t& dhéna té qarta, t& zhveshura nga ¢do emocion apo konotacion emocional,
qofté dhe politik, ndaj si ligjvénés &shté detyré e jona pértej bindjeve dhe pérkatésisé politike ta
lexojmé drejté kété raport dhe t& kérkojmé liogaridhénie institucioneve pérgjegjése, n€ kété drejtim
Ministris€ s& Shéndetésis¢ dhe Mirégénies Sociale.



Raporti paraqet situatén reale até q& geveria dhe Ministria e Shéndetésisé tashmé kané vite q&
pérpigen ta mbulojné me propagandé boshe apo fasadé godinash disa miliardé leké t& cilat pérveg
korrupsionit t& ndértimit t& tyre, fatkegsisht nuk ofrojné asgjé pacientit shqiptar.

Raporti flet me shifra t& garta ku mé konkretisht:

1.

Procedura té tejzgjatura dhe joefikase pér miratimin e barnave tumorale

Neni 12 i Ligjit nr. 105/2014 &shté identifikuar si burokratik dhe pengesé pér miratimin
né kohé t& barnave antitumorale.

Nga 25 rastet e shqyrtuara, procesi rezulton me vonesa té pérséritura dhe vakum
rregullator q& kufizon fleksibilitetin e AKBPM-sé.

Sirezultat, 116 barna anti-tumorale (46%) t¢ autorizuara nuk jané importuar asnjéheré
né periudhén 2021--2025.

Protokolle klinike t€ vjetruara
Né QSUNT, protokoliet e praktikés klinike datojné qé prej vitit 2014, pa pérdit&sime.

Kjo krijon risk pér pérdorim barnash mé pak efektive dhe kufizon opsionet alternative té
trajtimit.

3. Mangési né menaxhimin e barnave dhe inventaréve

Né farmaciné gendrore dhe blloget farmaceutike u konstatua mospérputhje né datat e
skadencés pér barnat, pér shkak t& mosrespektimit t€ parimit FIFO.

NE sistem jané evidentuar 19 flakoné Ifosfamide dhe 602 Methotrexate t¢ skaduara &
ende figurojné si aktive.

Sistemet SISP dhe Pentaho nuk garantojné gjurmim té& ploté t& barnave dhe paragesin
receta té dublikuara e shkarkime té pasakta.

4. Sektori i Kapave (pérgatitja e barnave citostatike)

Funksionon me pajisje manuale dhe té pa kalibruara q¢ nga viti 2019.
Mungojné rregullore standarde pune dhe kontrolle laboratorike pér pérgatitjet e barnave.

Pérzierja e dozave kryhet shpesh nga infermierét, duke rritur riskun pér gabime
terapeutike.

S. Vonesa dhe mangési né furnizime

U identifikuan 49 raste vonesash t& pajustifiknara né€ furnizim nga operatorét
farmaceutiké.

39 barna anti-tumorale jané shpérndaré pa kontrata t& vlefshme.



e Penalitetet prej 49 milion lekésh nuk jané aplikuar ndaj operatoréve q& kané shkelur afatet
e furnizimit.

6. Nénfinancim dhe boshllége buxhetore

e Programi 07330 pér barnat anti-tumorale &shté nénfinancuar, duke krijuar periudha té pa
mbuluara furnizimi dhe ndérprerje terapie pér pacientét.

e Mungon planifikimi afatmesém (3-vjecar) pér nevojat reale.
7. Mungesé kontrollesh laboratorike dhe inspektimesh
o AKBPM nuk ka kryer asnjé inspektim né farmacité spitalore 2022-2024.

¢ Laboratori i Kontrollit ka kryer vetém 8 analiza né 3 vite, né kundérshtim me detyrimet
ligjore.
e Mungojné procedura standarde pér testimin dhe pérzgjedhjen e mostrave.

8. Mungesé bashképunimi ndérinstitucional

e Ministria e Shéndetésisé, QSUNT, FSDKSH dhe AKBPM nuk kané koordinim efektiv
pér planifikimin, furnizimin dhe kontrollin.

e Si pasojé, vendimmarrja &shté e fragmentuar dhe vonuar, duke ndikuar né siguriné e
trajtimit t€ pacientéve.

9. Raste kritike té barnave jetike

e Actinomycin D nuk ka kontraté€ apo autorizim tregtimi dhe &shté siguruar vetém pérmes
donacionit pa dokumentim zyrtar.

¢ Pertuzumab + Trastuzumab (Phesgo) ka pasur mungesa té zgjatura dhe pérdorime t&
ngatérruara né€ receta.

o K&to raste rrezikojné seriozisht vazhdimésiné e trajtimit onkologjik.

* Raporti nxjerr né pah njé sistem t& fragmentuar, té nénfinancuar dhe me mangési serioze né
menaxhim, transparencé dhe kontroll te barnave anti-tumorale.
Auditimi evidenton se mungesa e koordinimit ndérmjet institucioneve, vonesat burokratike dhe
mbikéqyrja e dobét kané kompromentuar aksesin e pacientéve né trajtime jetike, duke kérkuar
reformim urgjent institucional dhe ligjor.

Problematikat, sipas raportit, jané sistemike, dhe ndikojné negativisht né ofrimin e shérbimeve t&
kujdesit shéndetésor pér pacientét me sémundje tumorale. Mungesa e barnave, protokollet e
vjetruara dhe dobésité né mbikéqyrje rrisin riskun pér cilésingé dhe kontinuitetin e trajtimit.



Eshté e papérshkueshme kalvari g& pérballet sot nj¢ pacient i diagnostikuar me sémundje tumorale
i cili duhet t& pérballet jo vetém me neglizhencé t& institucioneve pér trajtim terapeu‘uk por mbi
t€ gjitha me nj& dilemg ekzistencialiste, pasigurisé pér barna.

Ndaj kur pacientéve me kancer nuk u garantohen barnat jetike né kohén e duhur, atéher& cénohet
Jo vetém e drejta pér trajtim, por edhe besimi qytetar né njé sistem g& duhet té jeté né funksion t&

.

Jetés dhe shéndetit. Mungesa e barnave tumorale pérfagéson thyerje t& kontratés shogérore midis

shtetit dhe qytetaréve té& tij. Situata kérkon reflektim t&¢ menjéhershém ndérinstitucional, si dhe
masa konkrete dhe efektive pér t& rikthyer dinjitetin, besimin dhe shpresén te pacientét
onkologjiké, t& cilét jané tashmé né njé betejé t& véshtirg pér jetén.

Pér két€ arsye, duke pasur parasysh sa mé lart, bazuar dhe né nenin 98 pika 1 t& Rregullores sé
Kuvendit por dhe me géllim nxitjen e transparencés dhe forcimin e llogaridhénies publike mbi njé
¢€shtje q€ prek drejtpérdrejt mirégenien e qytetaréve shgiptaré, kérkohet zhvillimi i njé mocioni
me debat né seancé plenare, mbi gjetjet e raportit t&¢ KLSH “mbi disponibilitetin e barnave pér
trajtimin e sémundjeve tumorale” i cili evidenton njé situaté tej mase té rénduar né té cilén gjendet
sot shéndetésia, e né vecanti shérbimi onkologjik, pér t& informuar Kuvendin mbi hapat konkreté
q¢€ Qeveria ka ndérmarré dhe planifikon t& ndérmarré pér garantimin e sé drejtés pér shéndet pér
t& gjithe gytetarét né Shqipéri.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,
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